[bookmark: _GoBack]福州职业技术学院（学生工作处）

榕职院学〔2020〕43号

关于做好2020年秋季开学学生返校心理危机排查工作的通知
各二级学院：
为贯彻落实福建省教育厅关于学生2020年秋季开学工作部署，确保常态化疫情防控下开学工作平稳有序推进，细致全力做好非常时期的学生心理危机预防与干预工作，学校决定开展2020年秋季开学学生的心理危机摸排工作。具体安排通知如下：
一、排查时间
2020年8月25日至学生返校一周内。
二、排查对象
2018、2019、2020级全体学生。
三、排查方式
1、日常心理摸排。二级学院心理辅导站充分调动三级网络队伍的工作积极性，组织队伍通过网络、电话、深入班级、学生宿舍等方式了解学生的心理状态，做到危机早发现、早干预、早转介。
2、心理摸排调查问卷。校心理健康教育与咨询中心发布返校前心理摸排调查问卷，二级学院组织全体学生参与调查，提升心理健康教育与危机干预工作的针对性。二级学院组织全体学生于8月25日至9月1日扫描下方二维码完成问卷测评（2020级新生根据招生工作进度另行安排）。
[image: 8c9bdab65349ab68c70e7e718f3f4e7]
四、加强心理危机干预
1、继续开展心理普宣工作。校心理健康教育与咨询中心在心理导师及心理站长QQ群持续推送心理健康科普知识或讲座信息，二级学院可转发至学生中开展宣传教育。此外，二级学院应主动根据工作需要开展迎合学生心理需求的宣传教育活动，并留存在相关工作材料，作为工作佐证。
2、持续开通心理援助热线和网络辅导。学校将继续通过热线电话和电子邮箱两种方式为有心理辅导需求的学生提供服务，帮助广大学生加强心理防护。心理导师要就个案加强与二级心理辅导站、学生辅导员的沟通和交流，及时提供专业有效的心理咨询服务。心理导师辅导个案按规定继续发送至中心袁雯雯老师处。
3、重点区域、重点人群重点关注。及时了解学生返校前、返校后的心理状况，建立健全“一生一档”心理档案。高度关注受疫情影响学生、家庭经济困难学生、学业困难学生、思想情绪波动大的学生，开展“一对一”的思想引导、心理疏导和学习生活指导，妥善做好心理咨询和帮扶工作。
五、排查要求
1、及时记录备案。二级学院对排查过程中的情况应及时记录备案，建立健全重点学生心理档案和跟踪记录（见附件1）。对既往有过心理障碍或精神疾病史的学生，请及时跟进治疗和康复情况，填写“学生康复情况及关注跟踪表”（见附件2）。
2、加强因心理问题休学学生复学评估工作。对曾因心理问题休学的学生，如申请复学，二级学院应与学生家长详细沟通情况，并提交福州市神经精神病防治院（福州市第四医院）的病历到校心理健康教育与咨询中心进行咨询评估，杜绝未履行任何手续即复学的情况。
3、严格执行心理工作保密规定。排查过程中要尊重学生人格与隐私，同时要严格做好保密工作。排查完成后，将相关资料（电子版）报送至心理健康教育与咨询中心。

  福州职业技术学院学生工作处
                            2020年8月24日

 福州职业技术学院学生工作处            2020年8月24日印发

附件1         重点学生心理档案和跟踪记录
	系（院）

	姓名

	性别

	出生年月

	年级
班级

	所在宿舍

	籍贯

	学生家庭地址

	学生联系电话

	家长联系电话

	异常情况登记（含时间、地点、事件）:

     辅导员签名：                  二级学院心理辅导站站长签名：

	二级学院跟踪记录:（含时间，方式，跟踪内容）

                                                                系（院）领导签名：

附件2           学生康复情况及关注跟踪表
	系（院）

	姓名

	性别

	出生年月

	年级
班级

	所在宿舍

	籍贯

	学生家庭地址

	学生联系电话

	家长联系电话

	病情与就诊史（含就诊时间、地点、诊断书内容等情况）:

      辅导员签名：        二级学院心理辅导站站长签名：

	学生康复与跟踪:（含时间、跟踪内容，与家长沟通情况等）

                                                                系（院）领导签名：

image1.jpeg